
 
 
 
 

SOCIETA’ PARTECIPATE: APPROVAZIONE INDIRIZZI ED OBIETTIVI IN 
MATERIA DI SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 19 D.LGS. 19/08/2016 N. 
175. TRIENNIO 2025/2026/2027 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visti: 

 l’art. 42, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli artt. 2, 6 comma, 3 lett. b) e comma 4 e 19 commi 2, 5, 6 e 7 del D. Lgs. 

19/08/2016, n. 175, modificato ed integrato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100; 
 gli artt. 2359 e 2383, comma 3 del Codice civile; 
 

Richiamati: 
 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai 

sensi di legge, di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) per le 
annualità 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), 
del Piano delle Performance, del Piano di gestione professionale del rischio 
da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 29/07/2024, n. 98, efficace ai sensi di 
legge, di approvazione degli indirizzi ed obiettivi in materia di spese di 
funzionamento ex art. 19 del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 per il triennio 
2024/2026 – annualità 2024; 

 
Premesso che: 

 l’art. 19, comma 5 del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 prevede che “… Le 
amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi 
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, 
ivi comprese quelle per il personale, tenendo conto del settore in cui ciascun 
soggetto opera, delle società controllate, anche attraverso il contenimento 
degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di 
quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che 
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di 
personale…”; 

 l’art. 2, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 definisce il 
«controllo» come “la situazione descritta nell'articolo 2359 del codice civile. 
Il controllo può sussistere anche quando, in applicazione di norme di legge o 
statutarie o di patti parasociali, per le decisioni finanziarie e gestionali 
strategiche relative all'attività sociale è richiesto il consenso unanime di tutte 
le parti che condividono il controllo”; 

 
Considerato che: 

 ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 e del Codice 
civile, sono da considerarsi società controllate dal Comune di Legnano i 
seguenti soggetti partecipati: 
 Amga Legnano S.p.A., (65,96% Comune di Legnano); 
 Euroimmobiliare Legnano S.r.l. (99,00% Comune di Legnano); 



 
 
 
 

 Legnano Patrimonio S.r.l. in liquidazione (100,00% Comune di Legnano); 
 Amga Legnano S.p.A. detiene partecipazioni significative in Aemme Linea 

Ambiente S.r.l. per il 74,04%, Aemme Linea Distribuzione S.r.l. per il 
75,50%, in Amga Sport S.S. a r.l. in liquidazione per il 100,00%, in Neutalia 
S.r.l. per il 33%; 

 per lo status procedimentale in cui si trovano, gli indirizzi di cui alla presente 
deliberazione non si applicano alle società in corso di liquidazione; 

 è necessario contemperare la determinazione di obiettivi di spesa con le 
caratteristiche organizzative specifiche di ciascun organismo partecipato, 
definendo obiettivi parametrati all’andamento storico dei relativi costi, fatti 
salvi eventuali interventi di riassetto organizzativo, anche derivanti da 
operazioni straordinarie di acquisizione di altri servizi e/o integrazioni con 
altri gestori e/o internalizzazioni di appalti e servizi pubblici (c.d. “eventi 
straordinari”) finalizzati:  
 al miglioramento delle performance aziendali e della qualità dei servizi; 
 al raggiungimento di perimetri gestionali ottimali; 
 al contenimento dei costi in proporzione al fatturato aggregato, che 

potranno richiedere la ridefinizione di indirizzi da adottarsi con specifici 
provvedimenti; 

 la mancata ed immotivata coerenza dell’azione aziendale con gli indirizzi 
contenuti nel presente provvedimento da parte degli Amministratori delle 
società interessate, configura ipotesi di revoca per giusta causa per quanto 
all’articolo 2383, comma 3 c.c.; 

 
Ritenuto: 

 di definire, in ottemperanza all’art. 19 del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 gli 
indirizzi alle società del Gruppo Amga ovvero Amga Legnano S.p.A., 
Aemme Linea Ambiente S.r.l., Aemme Linea Distribuzione S.r.l.; Neutalia 
S.r.l. ed Euroimmobiliare Legnano S.r.l. come riportati nell’allegato A), 
costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
dando atto che tali indirizzi non si applicano alle società Legnano Patrimonio 
S.r.l. e Amga Sport S.s.d., in quanto in liquidazione; 

 di approvare l’“Allegato A – Indirizzi ed obiettivi per il contenimento delle 
spese di funzionamento”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 di approvare l’“Allegato B – Informativa economico, finanziaria e 
patrimoniale” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di prescrivere alle società sopra elencate la trasmissione 
all’Amministrazione Comunale i provvedimenti di recepimento degli indirizzi 
di cui ai precedenti punti ed i contratti integrativi aziendali dell’art. 19, 
comma 6 del D.Lgs. 19/08/2016, n.175, entro il termine massimo di 15 giorni 
dalla loro adozione o dall’approvazione del presente atto se già addottati, 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, in ottemperanza al 
comma 7 della medesima fonte di regolazione; 

 di stabilire che la mancata ed immotivata coerenza dell’azione aziendale 
con gli indirizzi contenuti nel presente provvedimento, da parte degli 
Amministratori delle società interessate, configura ipotesi di revoca per 
giusta causa per quanto all’articolo 2383, comma 3 del Codice civile; 

 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica 
previsto dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espresso dal 
Dirigente del Settore Economico Finanziario; 
 



 
 
 
 

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del 
Segretario Generale; 
 
Acquisito il parere della commissione 5 “Sostenibilità”, nella seduta del 
………….., agli atti; 
 
Con la seguente votazione, espressa mediante dispositivo elettronico 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………) 
 

DELIBERA 
 

1. di definire, in ottemperanza all’art. 19 del D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 gli 
indirizzi alle società del Gruppo Amga ovvero Amga Legnano S.p.A., 
Aemme Linea Ambiente S.r.l., Aemme Linea Distribuzione S.r.l.; 
Neutalia S.r.l. ed Euroimmobiliare Legnano S.r.l. come riportati 
nell’allegato A), costituenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che tali indirizzi non si applicano alle società 
Legnano Patrimonio S.r.l. e Amga Sport S.s.d., in quanto in liquidazione; 

 
2. di approvare l’“Allegato A – Indirizzi ed obiettivi per il contenimento 

delle spese di funzionamento”, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
3. di approvare l’“Allegato B – Informativa economico, finanziaria e 

patrimoniale” parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
4. di prescrivere alle società sopra elencate la trasmissione 

all’Amministrazione Comunale i provvedimenti di recepimento degli 
indirizzi di cui ai precedenti punti ed i contratti integrativi aziendali 
dell’art. 19, comma 6 del D.Lgs. 19/08/2016, n.175, entro il termine 
massimo di 15 giorni dalla loro adozione o dall’approvazione del 
presente atto se già addottati, per la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’ente, in ottemperanza al comma 7 della medesima fonte di 
regolazione; 

 
5. di stabilire che la mancata ed immotivata coerenza dell’azione 

aziendale con gli indirizzi contenuti nel presente provvedimento, da 
parte degli Amministratori delle società interessate, configura ipotesi di 
revoca per giusta causa per quanto all’articolo 2383, comma 3 del 
Codice civile 

 
 
Allegato A - Indirizzi ed obiettivi per il contenimento delle spese di funzionamento 
Allegato B - Informativa economico, finanziaria e patrimoniale 
 
 
FS/GM 


